[image: image1.png]

温龙师函〔2023〕10号

关于开展龙湾区2023中小学教师专业发展

校本研修精品项目（课程）评选的通知

各中小学、幼儿园：

为进一步完善教师专业发展培训课程体系，加强中小学（幼儿园）教师校本研修精品项目（课程）建设，提升教师培训质量，经研究，决定开展龙湾区2023年中小学教师专业发展校本研修精品项目（课程）评选活动，现将有关事项通知如下：

一、申报条件

1.申报项目已经过一次以上校本研修实践，效果良好。

2.全部课程资源必须具有清晰的知识产权，不存在侵犯其他公民、法人和其他组织的知识产权问题。

3.课程容量24学时以上，课程项目负责人和课程团队骨干成员实际承担培训课时数占总课时数30%以上。

二、内容要求

1.培训定位准确，设计科学，内容新颖，任务要求明确。

2.问题导向精准，理论与实践联系紧密，培训模式创新互动性强，教师参与培训积极性高。

3.有一支高质量的师资队伍，项目主要负责人、课程研发和实施团队具有良好的专业素养和权威。

4.项目实施认真，过程管理严格规范，作业记录完整，参评资料齐全，培训日志记录详细，培训档案完整。

5.在同类教师培训项目中具有明显的优势，研训质量高效果好。

三、材料报送
材料上交截止日期为2023年2月28日（周二）。每个申报项目（课程）需上交以下资料：

	材料内容及要求
	数量
	装订要求

	（1）龙湾区2023年中小学教师专业发展校本研修精品项目（课程）评选申报表（附件1）
	一式二份
	独立装订

	⑵

课程教材
	课程简介（500字——800字左右简介）
	一式二份
	独立装订成册（装订格式要求详见附件2）

	课程方案（3000字以内，必须含评选课程目标和总课程表等要素）

	研训模块、专题（分章节编写专题培训教材(或讲义)

	参考文献（或资源链接）

	⑶申报表、课程教材文档电子稿(要求内容和版面与纸质一致，同时以WORD和PDF两种格式发送)
	以“学校+课程名称+负责人”为题打包发送到邮箱：1064887706@qq.com

	（4）培训日志、学员作业（代表）、签到表、培训通知、资讯等（能用于证明具备申报条件和要求的纸质证明材料）
	一份，用书夹散装即可

注：每一个申报课程资料装入一个档案袋（大信封袋），并在正面注明报送单位、名称和联系人电话。

四、名额分配
(一）2021学年第二学期校本研修考核优秀学校（具体见附件3），每校至少申报1个。
(二)2022学年第一学期校本研修方案获奖学校（具体见附件4），每校至少申报1个。
(三)其他学校（含民办中小学、幼儿园）可自主申报。
五、其他事项
1.请各校根据文件要求落实好参评项目负责人，尽早做好准备工作，并填写申报汇总表（见附件5）。汇总表和申报材料送交龙湾区教师发展中心干训科311室，联系人：江晓静，电话：86358612。
2.已在省市区级同类评比中获奖的校本研修精品项目（课程）不再参加本次评比。
3.本次评比先进行区级评比，再根据区级评比结果择优推荐参加市级评选。
4.校本研修精品项目（课程）评选结果作为龙湾区校本研修示范校申报的资格条件之一，也是校本研修考核的内容之一。
附件：

1.龙湾区2023年中小学教师专业发展校本研修精品项目（课程）评选申报表

2．龙湾区2023年中小学教师专业发展校本研修精品项目（课程）装订格式要求

3.龙湾区2021学年第二学期校本研修考核优秀学校名单

4.龙湾区2022学年第一学期校本研修方案获奖学校名单

5．龙湾区2023年中小学教师专业发展校本研修精品项目（课程）评选申报汇总表

龙湾区教师发展中心

                             2023年1月11日
龙湾区教师发展中心办公室                 2023年1月11印发
附件1
龙湾区2023年中小学教师专业发展校本研修精品项目（课程）评选申报表
培训层次：□新教师培训（入格） □初级培训（合格）

□中级培训（定格）   □高级培训（升格）

□领军培训（风格）   □不分层

教师类别：□幼儿园教师   □小学教师    □中学教师

□特殊教育学校教师           □中职学校教师

培训领域（可多选）：

□教师道德与法规   □学科内容与教法

  □学生发展与管理   □教学策略与艺术

  □教学反思与研究   □教育改革与教育素养

□其他

课程名称

单    位

负 责 人

通讯地址

联系电话
龙湾区教师发展中心
  年  月  日

一、项目基本信息

	项目名称

	面向地区

	项目系数

	申报机构

	申报年度

	面向学段

	面向学科

	培训层次

	培训领域

	修读方式

	基础学分

	培训班期

	培训天数

	起止时间

	培训人数

	培训地点
	（注明详细地址）
	人均收费标准（元/天）
	元/天

	项目简介
	1.培训目标人群：

2.拟解决的核心问题：
3.解决问题的途径：

4.培训预期效果：

	项目负责人简介
（根据浙教办函〔2019〕204号文件，项目负责人应为本单位正式员工）

	姓名

	工作单位

	手机号码

	学历

	专业特长

	职称

	专职班主任

	手机号码

	电子邮箱

	负责人近三年主持的培训项目
	项目名称
	年份
	人数
	面向地区
	学分

二、培训方案

	（一）需求分析

	    根据培训目标人群在某个培训层级及领域应达到的要求，分析本项目参训人员在专业发展中存在的问题及需求。

	（二）具体目标

	目标要具体明确、清晰可测、结果导向；表述要简明扼要、逐条列出、不宜过多。

	1.
2.
3.

	（三）设计思路

	1.根据培训目标，说明本项目分设几个培训模块。
2.将若干个培训模块及其培训方式用框架结构图或者流程图进行表达。
3.16学分以下项目本栏可不填写。

	（四）课程总表

	1.将全部基础学分分解为各项学习活动进行总体设计，不同培训层次项目的理论和实践学分比例应符合该类教师分层分类培训学分结构指南的要求。
2.课程模块：根据培训目标分解为若干个模块；模块设计应围绕主题，模块之间应有严密的逻辑关联；模块名称应有清晰的主题表达，不能用培训形式代替。16学分及以下的项目可不设多个模块。
3.课程名称：根据不同模块的主题配置明确具体的学习内容，不得与培训形式混淆。
4.培训者：填入姓名即可，不必说明职称、单位等信息；项目负责人必须承担具体课程；鼓励培训者多样化，优秀学员代表也可作为培训者。
5.培训形式强调参与性和实践性。其中实践类课程是指以培养学员实践意识、行动习惯和操作能力为旨归的课程。
    6.“实践安排”要对课表中所涉及的实践类培训课程如何实施进行简要介绍，包含地点、内容、形式等要素。

	培训模块
	课程名称
	基础学分
	培训者
	培训形式
	理论/实践
	实践安排

	共计学分，其中理论类课程学分为，占比   %；实践类课程学分为，占比   %。

	（五）师资说明

	1.“姓名”与“课程名称”必须与“课程总表”所列信息一致，不得遗漏。

2.基本情况填职称、职务、所属单位、专业特长等信息。

3.同一人负责多个课程请合并姓名栏单元格集中表述。

	姓名
	基本情况
	课程名称
	内容简介

	（六）实施条件

	    围绕本项目的培训目标，从申报机构的专业优势、硬件条件、项目负责人的特长经验3个方面说明实施本项目的有利条件。

	（七）课程作业

	   作业要求应符合培训目标，体现培训效果；应具体明确、清晰列明，不可笼统泛化。

	1.
2.
……

	（八）结业考核标准

	    前4条标准所有项目统一，可根据本项目特点增补其他考核标准。

	1.培训期间，学员每半天登录浙江省教师教育质量监控中心公众号进行签到，一般不准请假。如确有特殊情况需要请假的，将按8学分/天的标准在省培训管理平台中自动扣除相应学分。
2.缺课时间超过五分之一的，或未按要求递交前述各项作业的，或在参训期间发生严重违规违纪行为的，成绩均判定不合格、不予结业、不记学分。
3.培训结束前及时递交前述各项规定作业，经考核通过，准予结业，成绩认定为合格。
4.学员在参训期间表现积极、无缺勤、主动服务班级事务、高质量完成各项作业的，可获得“优秀学员”的评比资格，名额控制在班级实到人数的25%。
5.……

课程负责人（签名）：
日期：
附件2

龙湾区2023年中小学教师专业发展校本研修精品项目（课程）

装订格式要求（独立成册）

封面：（A4铜版纸封面）

左上角：龙湾区第四批中小学教师专业发展校本研修精品项目（课程）（四号字）

课程名称格式：校名+主题（如果分层分类明确，请标明，如“数学教师中级”）+校本研修项目（或课程）：二号字
项目负责人：

培训单位：（置中）

扉页：

课程简介：用300-500字简介学校和项目来由、课程关键内容、师资概况和培训特色。关注文字可读性，不分点叙述（三号字）
目录：务必用大纲视图方式自动生成目录
第一部分  课程方案

1、课程定位与具体目标

2、设计思路与课程总表

3、师资说明与实施条件

4、作业要求与结业标准

第二部分  课程专题

模块（一）

专题1.

专题2.

专题3.…

模块（二）

专题n…

模块（三）

…

资料链接（不超1000字）

正文：

其它说明：

1、宋体,A4正反面打印，小4号字，1.25行距。总体篇幅不宜超100页。

2、除上述目录内容外，其它如申报表、档案等不装入教材。

3、为了便于课程电子稿交流和评委网络远程评审，本课程教材电子稿文档和最后独立成册的课程纸质教材，在内容与格式上都要保持一致。

附件3

龙湾区

 HYPERLINK "http://www.wzpx.cn/userfiles/00000001/file/Fl201504161644484275.doc" 2021学年第二学期校本研修评估考核结果名单
优秀（32所）

	1
	区职高
	17
	区实验小学

	2
	区实验中学
	18
	温州育英学校

	3
	温二十中
	19
	屿田小学

	4
	海滨中学
	20
	上庄小学

	5
	区第二实验中学
	21
	状元一小

	6
	温州中通国际学校
	22
	状元二小

	7
	区一小
	23
	瑶溪三小

	8
	区二小
	24
	区第二实验小学

	9
	区外国语小学
	25
	区一幼

	10
	永中一小
	26
	区二幼

	11
	永中二小
	27
	区五幼

	12
	永昌五小
	28
	区八幼

	13
	永兴二小
	29
	区十幼

	14
	区三小
	30
	东方明珠幼儿园（区九幼）

	15
	海滨一小（海滨三小）
	31
	区十七幼

	16
	海滨二小
	32
	雍锦幼儿园

（注：学校名称是按省教师培训平台上的学校名称）

附件4

	龙湾区2022学年第一学期校本研修方案评比获奖名单

	序号
	学  校
	题  目
	执笔人
	等第

	1
	龙湾区第四幼儿园
	“五模构式”：幼儿园永嘉场项目化课程园本研修
	李菲菲
	一等奖

	2
	龙湾区第二幼儿园
	基于 PDCA 科学循环模式提升教师“食育”班本化课程建构的园本研修
	胡圣芳
	一等奖

	3
	龙湾第二小学教育集团
	素养作业设计与实施策略的校本研修
	郑秀娇
	一等奖

	4
	龙湾第一小学教育集团
	“双微”机制下作业优化设计的校本研修
	项金燕
	一等奖

	5
	龙湾区永中第一小学
	基于项目化学习理念下的学习活动设计校本研修
	姜芳芳
	一等奖

	6
	温州市第二十中学
	基于“四环一体”研修模式下的项目化学习课堂变革实践
	陈洁琼
	一等奖

	7
	龙湾区第一幼儿园
	三阶五圈：基于游戏课程的破圈式园本研修
	吴琼琼
	二等奖

	8
	龙湾区滨海第一幼儿园
	3+实践：促幼儿园教师备课常规优化的园本研修
	叶婷婷
	二等奖

	9
	龙湾区罗西第一幼儿园
	基于班本课程建构下的“沉浸式”园本研修
	郑青青
	二等奖

	10
	龙湾区第十六幼儿园
	“321”研修:幼儿园教师游戏观察与评价力提升的园本研修
	蔡丫丫
	二等奖

	11
	龙湾区外国语小学教育集团
	指向新课标下学科单元长作业设计的校本研修
	朱乐云
	二等奖

	12
	龙湾区实验小学教育集团
	基于未来教育的“新三学”课堂优化实践与研修
	黄琼洁
	二等奖

	13
	龙湾区永昌第一小学
	三式：指向学科关键能力的“学科微项目”设计校本研修
	陈健
	二等奖

	14
	龙湾区状元第一小学
	依托学情诊断，推进素养课堂建设
	杨海瓯
	二等奖

	15
	龙湾区永兴第一小学
	基于三课联推模式  构建素养导向新教学的的校本研修
	娄蒙蒙
	二等奖

	16
	龙湾区瑶溪第一小学
	“三导教学”视域下小学单元作业设计的校本研修
	周盈盈
	二等奖

	17
	龙湾区职业技术学校
	岗课赛证一致性视角下的课堂评价研究与实践
	何文斌
	二等奖

	18
	龙湾区罗峰学校（初中部）
	“一环四阶”研修模式下的大单元教学探索
	潘厉霜
	二等奖

	19
	龙湾区第十五幼儿园
	基于关键经验的教师游戏指导力提升的园本研修
	许洁
	三等奖

	20
	龙湾区第三幼儿园
	研·践·评互促：基于自主游戏提升教师游戏评价能力的园本研修
	李谦乐
	三等奖

	21
	龙湾区第九幼儿园
	导向·聚焦·引领：助推教师课程实施能力的校本研修
	张晓青
	三等奖

	22
	龙湾区第八幼儿园
	聚“点”成“线” 以“线” 带“面”：指向课程中教师指导策略提升的园本研修
	王  嫱
	三等奖

	23
	龙湾区沙城第一幼儿园
	1234 模式，助推集团园园本研修奔向教研共富
	刘禾佳
	三等奖

	24
	龙湾区罗峰第一幼儿园
	“四课联动”提升教师项目化活动执行力提升的园本研修
	林家蔚
	三等奖

	25
	龙湾区永中第二小学
	跟着教材做微项目——聚焦核心素养，践行课标理念的校本研修
	夏建红
	三等奖

	26
	龙湾区海滨第三小学
	优化“预学作业”设计， 助推“精准教学”落地
	严梦凡
	三等奖

	27
	龙湾区状元第三小学
	做学合一，实践性作业设计与实施的校本研修
	应素洁
	三等奖

	28
	龙湾区永兴第二小学
	聚力单元作业 赋能双减提质
	王伟
	三等奖

	29
	温州育英学校
	基于学科核心素养的单元项目化作业设计的校本研修
	李丽珍
	三等奖

	30
	龙湾区天河第一小学
	五环备单：教师大单元素养作业设计力提升校本研修
	任慧丹
	三等奖

	31
	龙湾区屿田小学
	三阶三学：基于新课标下未来课堂的的校本研修
	李徐锰
	三等奖

	32
	龙湾区海城第二小学
	项目学评：以新课标理念引领学校多元化数据评价改革的校本研修
	吴晓慧
	三等奖

	33
	龙湾区沙城第二小学
	“非常3+1”模式下教研相长的校本研修
	李佳玲
	三等奖

	34
	龙湾区沙城第一小学
	基于核心素养的“学科项目化”研修与实践
	陈熙熙
	三等奖

	35
	龙湾区永兴中学
	新课标背景下单元作业设计能力提升的校本研修
	孔艳艳
	三等奖

	36
	龙湾区海滨中学
	数据赋能：“三思”路径下的课堂改进实践与探索
	缪艳艳
	三等奖

	37
	温州市第二十五中学
	新课标指导下基于学本思维课堂的单元整体教学能力提升的校本研修
	林思思
	三等奖

	38
	龙湾区海城中学
	“作业分阶·素养进阶”——新课标下指向素养课堂的实践与探索
	戴金海
	三等奖

附件5

龙湾区2023年中小学教师专业发展校本研修精品项目（课程）评选申报汇总表

学校

负责人（签名）

	序号
	项目名称
	负责人（1人）

（电话）
	主要成员（注明执笔人，共5人内）
	校评结果排名及得分

学校（盖章）：　　　　　　　   　填表人：

联系电话：                       时　间：
规范要求：

1、每个专题内容包括专家或课程实施者姓名及称谓、简要的培训目标和具体培训内容（也可一个模块统一简述目标）

2、每半天时间的专题内容1000-3000字为宜。

3、如果是教学观摩研讨等实践性课程则可以一个主题活动作为一个专题介绍活动方案。不必详述每个教案或课堂实录。

4、图文搭配适度，场景图片不宜过多，电子稿图片组合和图文组合要固定。

5、每专题文档另起一页。